ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO	Nº	___________/2022

Assunto:	Requer,	 com	 fundamento	 no	 artigo	 117,	 XIX,	 da	 Resolução	 no	 1.578/2012
(Regimento	 Interno),	 seja	 formalizado	 requerimento	de	PROVIDÊNCIAS	ao	Exmo.	 Sr.
Governador	 do	 Estado	 -	 João	 Azevedo,	 para	 que	 resolva	 a	 situação	 dos	 servidores
pú blicos	 da	 Administraçã o	 Indireta,	 que	 estã o	 impossibilitados	 de	 contrair
empréstimos	 consignados	 em	 virtude	 de	 migração	 da	 base	 de	 dados	 por	 parte	 da
CODATA.

	 	 Exmo.	Sr.	Presidente,

	 	 Requeiro	a	Vossa	Excelência,	na	 forma	 regimental	 e	depois	de	ouvido	o
Plenário,	seja	encaminhado	o	presente	requerimento	de	PROVIDÊNCIAS	ao	Exmo.	Sr.
Governador	 do	 Estado	 -	 João	 Azevedo,	 para	 que	 resolva	 a	 situação	 dos	 servidores
pú blicos	 da	 Administraçã o	 Indireta,	 que	 estã o	 impossibilitados	 de	 contrair
empréstimos	 consignados	 em	 virtude	 de	 migração	 da	 base	 de	 dados	 por	 parte	 da
CODATA.

Atenciosamente,

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

20.864

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

JUSTIFICATIVA	PARA	O	PLEITO

	 Senhoras	e	Senhores	Deputados,

	 O	 presente	 requerimento	 objetiva	 que	 o	 Governador	 do	 Estado	 resolva	 a
situação	dos	servidores	pú blicos	da	Administração	Indireta,	que	estão	impossibilitados
de	 contrair	 empréstimos	 consignados	 em	virtude	 de	migração	 da	 base	 de	 dados	 por
parte	da	CODATA	há 	mais	de	5	meses.

	 De	acordo	com	servidores	pú blicos	que	procuraram	nosso	gabinete,	a	situação
está 	 insustentável,	 tendo	 em	 vista	 a	 taxa	 de	 juros	 praticadas	 pelos	 Bancos	 na
modalidade	empréstimo	direto,	sem	possibilidade	de	consignação	(bem	mais	vantajoso
aos	servidores).

	 Certo	 da	 compreensão	 dos	 pares	 no	 tocante	 a	 necessidade	 da	 aprovação	 do
presente	requerimento,	aguardo	a	deliberação	do	Plená rio.

Sala	das	Sessõ es,	em	14	de	março	de	2022.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br